
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121400236

236

Nº 237, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 239/2023

Objeto: Eventual e futura Contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de oficina de capoeira, visando fortalecimentos do movimento nos espaços
culturais, bem como ampliar o conhecimento sobre a prática da capoeira no município de
Rio Branco/Acre.

Órgão: Fundação Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB
Propostas: Serão recebidas até às 10h15min (horário de Brasília), do dia

27/12/2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico: site
www.licitacoes-e.com.br, através do número 1032040.

Edital: Disponível a partir de 14/12/2023,
http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes, pelo site http://cpl.riobranco.ac.gov.br/ ou
excepcionalmente no Protocolo de Licitações, situado na Rua Alvorada, nº 281, 1º andar -
Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.900-664.

Rio Branco - AC, 13 de novembro de 2023.
HELLEN CRISTINA VIANA DA SILVA

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2023. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a apresentação artística com a banda DESEJO DE MENINA na tradicional
Festa de dezembro do município de Água Branca/AL, realizada no dia 09 de dezembro..
CONTRATO Nº 140P/2023; Contratado: YALE ENTRETENIMENTO - ME, inscrita sob CNPJ nº:
30.331.267/0001-22.VALOR GLOBAL: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais). DATA DE
ASSINATURA: 28 de novembro de 2023- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a apresentação artística com a banda
LIMÃO COM MEL na tradicional Festa de dezembro do município de Água Branca/AL,
realizada no dia 09 de dezembro.. CONTRATO Nº 141P/2023; Contratado DAE GRAV AÇÕ ES
E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita sob CNPJ nº: 44.644.972/0001-94
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).). DATA DE ASSINATURA: 28 de
novembro de 2023 VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 (UASG: 982705)

REFERENTE A 2° CHAMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 044/2023
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para

o fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza pública, destinados à Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 14/12/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
14/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 27/12/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 13 de Dezembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISOS DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de medicamentos fora da farmácia
básica, mandados judiciais, farmácia hospitalar e injetáveis, destinados a atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades de Saúde do Município de Atalaia/AL.
Data: 08/01/2024 às 10h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: cplatalaia01@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de equipamento e material de
informática para informatização das UBS's do Município de Atalaia/AL.
Data: 27/12/2023 às 11h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: cplatalaia01@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de preparação e fornecimento de alimentação, para atendimento aos
diversos órgãos e entidades da administração pública do Município de Atalaia/AL.
Data: 27/12/2023 às 14h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: cplatalaia01@gmail.com

SABINE CARNIEL GUILHERME
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de aparelho de ultrassom
odontológico, para atender a demanda do setor de saúde bucal de saúde do Município de
At a l a i a / A L .
Data: 27/12/2023 às 09h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: cplatalaia01@gmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa

prestadora de serviços de fornecimento de águas e gás, para atender as necessidades do
Município de Atalaia/AL.

Data: 27/12/2023 às 15h00min. (horário de Brasília).
O pregão será realizado através do sistema BNC.
O edital encontra-se disponível no site: http://www.bnc.org.br
Informações pelo e-mail: cplatalaia01@gmail.com

MELRY DAYANE CAVALCANTE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023

Objeto: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gás de
cozinha. Data: 27/12/2023, às 09h00min. Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS
(www.bnc.org.br). Edital Disponível também no portal
https://transparencia.belem.al.gov.br/licitacao/licitacao.php, informações no email:
cplbelem.al@gmail.com.

Belém/AL, 13 de dezembro de 2023.
LUCIVAN ALEXANDRINO DE BARROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO MONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

OBJETO: Reforma e Ampliação da Escola João José de Melo, localizada no
Povoado Jacobina Município de Belo Monte/AL. DATA, HORA E LOCAL: 29 de dezembro de
2023, às 09h30min. A Licitação ocorrerá na sala da Comissão de Licitação, localizada na
Rua do Comercio, s/n, Centro, Belo Monte/AL, onde poderá ser obtido o edital completo,
no horário de 08h00min as 14h00min, ou através do site www.belomonte. al.gov.br e e-
mail: licitacaobelomonte10@gmail.com.

Belo Monte/AL, 13 de dezembro de 2023.
DALMO AUGUSTO DE ALMEIDA JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAÍBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 11060004/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n.º: 10.043/2023
Tipo: Menor preço por item;

Objeto: Contratação da empresa especializada para prestação de serviços de
segurança desarmada, de apoio e suporte a eventos, mediante o sistema de registro de
preços, para atender as necessidades do município de Craíbas/AL..

O Edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br,
https://www.craibas.al.gov.br/, na sede da CPL, situada na Rua Pedro Gama, 122, Centro,
Craíbas/AL, CEP: 57.320-000, das 08:00 às 14:00 horas em dias úteis, e mediante
solicitação enviada ao e-mail cplcraibas@gmail.com.

Data de realização: 09 de janeiro de 2024 às 10h00min (horário Brasília).

TIAGO JOSÉ DE LIMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

Processo nº 1000.014383.2023
Tipo: Empreitada de menor Preço Global.
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva no Povoado Gangorra, Município

de Delmiro Gouveia/AL, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital, Conforme Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Data da realização: 05 de janeiro de 2024, às 10:00h.
Informações/Solicitações: cpl@delmirogouveia.al.gov.br

ELAINE CAROLINE RODRIGUES MARTINS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 35/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para Aquisição de

Gêneros Alimentícios, para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL, conforme
Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 28 de dezembro de 2023 às 08h30min. Local: Bolsa
Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

PREGÃO ELETRONICO Nº 36/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição de condicionadores
de ar e serviços de manutenção, instalação, recarga de gás e remanejamento em aparelhos
condicionadores de ar, para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL, conforme
Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 28 de dezembro de 2023 às 11h00min. Local: Bolsa
Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição de

Utensílios domésticos, para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL, conforme
Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 28 de dezembro de 2023 às 13h30min. Local: Bolsa
Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

PREGÃO ELETRONICO Nº 38/2023

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição de Cestas Básicas,
para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital.
DATA/HORARIO: dia 28 de dezembro de 2023 às 16h00min. Local: Bolsa Nacional de Compras
- BNC (www.bnc.org.br).

PREGÃO ELETRONICO Nº 39/2023

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para aquisição de

Ataúdes e serviços funerários, para atender a demanda do Município de Feira Grande/AL ,
conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO: dia 29 de dezembro de 2023 às 08h30min. Local:
Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
 
 

Alagoas , 14 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2195 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONSÓRCIO REGIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA 

REGIÃO DA ZONA DA MATA ALAGOANA DO ESTADO DE 

ALAGOAS 

 

CORSORCIO MUNICIPAL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA ZONA DA MATA 

ALAGOANA E SERVIÇOS PÚBLICOS, vem por meio deste Setor 

de Compras, com sede na Rua Sampaio Marquês, Ed. Delman, salas 

109 e 110, nº 25, Pajuçara, Maceió - AL, 57030-107, comunicar aos 

interessados que está disponível o termo de referência através do e-

mail cozamcpl@gmail.com referente a aquisição de equipamentos de 

tecnolgoia para atender as unidades administrativas dos municípios 

consorciados ao CORSZAM. Que a partir desta data, serão contados 

no máximos 03 (três) dias úteis, a partir desta publicação, para 

enviarem suas propostas diretamente no setor de compras na sede do 

Cozam, de segunda a sexta-feira das 8h às 12 e das 14h às 17h ou no 

e-mail acima citado. 

  

Maceió/AL, 13 de dezembro de 2023 

 

  

JONATHA PEREIRA DE JESUS 
Setor de Compras 

Publicado por: 
Isabelle Nunes de Lima 

Código Identificador:9B26C1F8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2023 

(UASG: 982705) REFERENTE A 2° CHAMADA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 044/2023 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de 

empresa para o fornecimento de ferramentas e materiais para limpeza 

pública, destinados à Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Disponibilidade do Edital: a partir de 14/12/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 14/12/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 27/12/2023, às 9h (horário de Brasília), no 

site www.gov.br/compras. 

Arapiraca – AL, 13 de Dezembro de 2023. 

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 918/2023 

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:A46BC192 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA 

DE PREÇO Nº 004/2023 

 

Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, 

TOMADA DE PREÇOS N° 004/2023, referente ao PROCESSO n° 

14.894/2023 que tem como objeto: OBRAS E SERVIÇOS DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS DE ACESSO A 

PONTOS TURÍSTICOS - META 03, NO MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA/AL, HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, da 

Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 

   

Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 

legal, o objeto da licitação, ao licitante vencedor, a empresa GNG 

CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA EIRELI - CNPJ nº 

03.956.769/0001-76, pelo valor global de R$ 2.534.182,58 (dois 

milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, cento e oitenta e dois reais e 

cinquenta e oito centavos). 

  

Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 

adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 

  

Arapiraca (AL), 12 de dezembro de 2023. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito de Arapiraca/AL  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:9E4E8A1D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO (REABERTURA DE 

PRAZO) 

 

Solicitamos cotação de preços para compor o Processo n° 

28651/2023, que tem como objeto Registro de preços para futura e 


